с момента продажи. Таким образом, подверженность риску изменения курса обмена, связанного с

торговой дебиторской задолженностью, в любой момент времени ограничена одним месяцем.

Балансовая стоимость денежных активов и денежных обязательств Группы, выраженных в иностранной

валюте:

Выраженные в долларах США

31 декабря

2023 г.

 31 декабря

2022 г.

   Активы 17,862,717  15,406,813

Обязательства (6,900,505)  (36,436,560)

Чистая балансовая позиция 24,763,222  (21,029,747)

Анализ чувствительности к валютному риску

Группа в основном подвержена риску, связанному с влиянием колебаний обменного курса доллара

США к тенге. При составлении отчетов о валютном риске для ключевого управленческого персонала

Группой используется уровень чувствительности в 20% и отражает оценку руководством разумно

возможного изменения курсов валют. В анализ чувствительности включены только суммы денежных

активов и денежных обязательств, деноминированных в долларах США, имеющиеся на конец периода.

Ослабление курса тенге на 20% и укрепление на 20% по отношению к доллару США по состоянию на 31

декабря 2023 года (2022 год: 20% и 20%) (уменьшило)/увеличило бы величину капитала и прибыли за

год на нижеуказанные суммы.

В тысячах казахстанских тенге 2023 г.  2022 г.

   Увеличение курса доллара США на +20% 4,952,644  (3,364,760)

Уменьшение курса доллара США на -20% (4,952,644)  3,364,760

Операционный риск

Операционный риск – это риск для Группы понести финансовые убытки в результате прерывания

деятельности и возможного ущерба для имущества Группы в результате природных бедствий и

технологических аварий.

По состоянию на 31 декабря 2023 года Группа считает, что имеет достаточно действующих страховых

полисов в отношении гражданско-правовой ответственности.

Процентный риск

По состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года Группа не подвержена риску изменения

процентных ставок, поскольку все займы были получены по фиксированным процентным ставкам.

Риск ликвидности